

Ks. prof. dr hab. Robert Tyrała
Rektor UPJPII
9 stycznia 2022 roku
Apel Jasnogórski, kaplica NMP

Wielka Matko Boga-Człowieka
Najświętsza Maryjo, co jasnej bronisz Częstochowy
Pani nasza najukochańsza, Królowo Polski

Stajemy dzisiaj przed Tobą, razem ze wszystkimi Polkami i Polakami w naszej Ojczyźnie i na całym świecie, o godzinie, która nas wszystkich zawsze jednoczy i która każdego dnia przypomina nam, że mamy Matkę i Orędowniczkę, że dzięki Twojemu wstawiennictwu przed Bogiem *cali jesteśmy w Jego rękach*.

Przychodzą dzisiaj do Ciebie przedstawiciele Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II z Krakowa, przynosimy w naszych sercach dziękczynienie za 625-lecie erygowania Wydziału Teologicznego w Krakowie, który powstał dzięki staraniom św. Królowej Jadwigi w 1397 roku. Twój zaś wierny sługa, a nasz Patron, Ojciec Święty Jan Paweł II dokładnie 40 lat temu na tym fundamencie utworzył Papieską Akademię Teologiczną 8 grudnia 1981 roku, a papież Benedykt XVI 19 czerwca 2009 roku Uniwersytet Papieski. Razem więc z Tobą Matko, śpiewamy Bogu naszemu: *Wielbi dusza moja Pana*.

Przynosimy naręcza działalności naukowej i wychowawczej przez wszystkie stulecia pracy naszej uczelni. Nade wszystko zaś przynosimy to, co dokonała łaska Twojego Syna w sercach wszystkich pokoleń studentów i profesorów oraz pracowników naszej uczelni. Składamy u Twoich stóp naszą historię i teraźniejszość, ale także naszą przyszłość zawieramy Twojemu Matczynemu Sercu.

Dzisiaj przychodzi nam na nowo weryfikować i sprawdzać siebie jak gorliwiej powinniśmy głosić Ewangelię współczesnemu światu. Wiemy, że on dzisiaj *potrzebuje bardziej świadków niż nauczycieli*. Wiemy też, że posługa myślenia jaką podejmujemy oraz poszukiwanie prawdy są nadal aktualne. To jest dzisiaj nasza misja, aby w takim świecie w jakim żyjemy, świadczyć, że jedynie Dobra Nowina Twojego Syna, a naszego Zbawiciela, nadaje prawdziwy sens naszemu życiu. Dlatego wyśpiewujemy *nadzieję* - opartą na Jezusie Chrystusie - *która w nas jest*.

Gdy dzisiaj w liturgii przeżywalismy chrzest naszego Pana w Jordanie, staje się to, także dla nas, motywem przypomnienia naszych zobowiązań z przyjęcia tegoż sakramentu. A to nie tylko dla nas warunek zbawienia, ale przecież także zobowiązanie, aby troszczyć się o zbawienie naszych braci i sióstr. Uczelnie kościelne i katolickie, nasz Papieski Uniwersytet mają w tym zakresie swoje szczególne zadanie. Jesteśmy bowiem świadomi, że ważna jest edukacja i wychowanie młodego pokolenia chrześcijan Polek i Polaków, którzy na wartościach nieprzemijających oprą swoje życie i będziemy naszą działalnością zmieniać dzisiejszy świat miłością.

Matko Najświętsza, wypraszać nam - Nauczycielom Akademickim, Pracownikom, Studentom i Doktorantom Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II w Krakowie, siły ciała i ducha, abyśmy wypełnili do końca naszą misję *idźcie i nauczajcie*, którą zlecił nam Twój Syn Zmartwychwstały. Tobie oddajemy wszystkie owoce naszego życia i posługi myślenia oraz poszukiwania prawdy. Tobie zawieramy losy naszego Uniwersytetu. Tobie polecamy nas samych. Tobie ufamy i Tobie wyznajemy za naszym świętym Patronem św. Janem Pawłem II: *Totus Tuus, Maria! Totus Tuus!*

Z nami dzisiaj modlą się także ... i za nich także zanosimy do Ciebie nasze błagania. *O Pani nasza, orędowniczko nasza, Matko Nasza Maryjo.*